

Sprawozdanie członka NRA za rok 2019 i 2020

W wykonaniu Uchwały Programowej Nadzwyczajnego Zgromadzenia Izby Adwokackiej w Warszawie z dnia 11 października 2014 r., przesyłam moje sprawozdanie jako członka Izby Adwokackiej w Warszawie zasiadającego w organach Adwokatury oraz w strukturach działających przy tych organach za okres od 1 stycznia 2019 do 31 grudnia 2020.

Uwagi ogólne

W dniu 26 listopada 2016 na Krajowym Zjeździe Adwokatury zostałem wybrany do Naczelnej Rady Adwokackiej.

Uchwałą Prezydium NRA z dnia 6 grudnia 2016 zostałem powołany na Funkcję Opiekuna Muzeum Adwokatury oraz opiekuna Sztandaru Adwokatury Polskiej.

W ramach swoich kompetencji jestem też oddelegowany przez NRA do kontaktów z Europejskim Stowarzyszeniem Studentów Prawa ELSA Poland.

Jednocześnie zostałem członkiem Komisji Kształcenia Aplikantów Adwokackich przy NRA, gdzie pełnię funkcję wiceprzewodniczącego.

W grudniu 2017 zostałem powołany przez Prezydium NRA na funkcję koordynatora odpowiedzialnego za przeprowadzenie remontu zakupionego pomieszczenia przy siedzibie NRA i zaadoptowaniu go na pomieszczenia biurowe i siedzibę Muzeum Adwokatury.

W ramach powyższych kompetencji spełniałem swoje powyższe obowiązki uczestnicząc w pracach Naczelnej Rady Adwokackiej oraz Komisji Kształcenia Aplikantów Adwokackich. Byłem w stałym kontakcie z pozostałymi członkami NRA, wymienialiśmy korespondencję i dzieliliśmy bieżące zadania.

Informacje szczegółowe

1. W ramach nałożonych na mnie obowiązków i przydzielonych kompetencji w okresie sprawozdawczym wzięłem udział w kilkunastu posiedzeniach plenarnych (zwykajnych i nadzwyczajnych) NRA, w tym od maja 2020 w posiedzeniach zdalnych.
2. W dniu 13 lutego 2019 wzięłem udział w uroczystości nadania Sali Brydżowej w lokalu Okręgowej Radzie Adwokackiej w Warszawie imienia adv. Czesława Jaworskiego.
3. W dniu 28 lutego 2019 wzięłem udział w debacie zorganizowanej przez Dziennik Gazeta Prawna pt. "Przywrócenie postępowań gospodarczych – szanse i zagrożenia". W dyskusji udział wzięli także sędzia Łukasz Piebiak, ówczesny wiceminister sprawiedliwości, sędzia Aneta Łazarska z Sądu Okręgowego w Warszawie, prof.

Michał Romanowski z Uniwersytetu Warszawskiego, mec. Adrian Zwoliński, ekspert Konfederacji Lewiatan oraz Jakub Bińkowski, ekspert Związku Przedsiębiorców i Pracodawców.

Relacja z debaty: <https://biznes.gazetaprawna.pl/artykuly/1402500,odrebne-postepowanie-gospodarcze-nowelizacja-kodeksu.html>

4. W dniu 15 marca 2019 wziąłem udział w spotkaniu w sali Europa Centrum Konferencyjnego ZIELNA w Warszawie z przedstawicielami samorządów aplikantów adwokackich z całej Polski z Komisją Kształcenia Aplikantów Adwokackich
5. W dniu 30 marca 2019 jako przedstawiciel Naczelnej Rady Adwokackiej, byłem jurorem w Starszoharcerskiej Debacie Oxfordzkiej, odbywającej się w Centrum Kultury w podwarszawskim Izabelinie. Starszoharcerska Liga Debatancka jest demokratyczną społecznością harcerzy, harcerek uczniów i uczennic, którzy spotykają się dla debatowania i rozwijania umiejętności retorycznych. Zadbałem, aby NRA była partnerem wydarzenia. Lokalne media sporządziły kilka relacji z wydarzenia. Naczelna Rada Adwokacka przygotowała dla uczestników turnieju upominki książkowe, w tym "Sztukę wymowy sądowej" autorstwa adw. Romana Łyczywka a na koniec turnieju wygłosiłem przemówienie, w którym podkreślałem wagę słowa i rolę merytorycznych debat w życiu społecznym.

Relacja z Debaty: <https://www.adwokatura.pl/z-zycia-nra/nra-wspiera-harcerski-turniej-debat-oksfordzkich/>

6. W dniach 5-7 kwietnia 2019 r. uczestniczyłem w wiosennej konferencji w Kazimierzu Dolnym n. Wisłą, organizowanej przez Komisję Kształcenia Aplikantów Adwokackich
7. 10 maja 2019 wziąłem udział w uroczystościach pogrzebowych adw. Zbigniewa Dyki na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie.
8. 21 maja 2019, wziąłem udział w posiedzeniu Kapituły Rankingu Kancelarii Prawnych organizowanego przez dziennik "Rzeczpospolita". Wcześniej jako członek kapituły z ramienia NRA na potrzebę wyłonienia laureatów Rankingu dokonałem przeglądu i oceny kilkunastu najważniejszych wydarzeń i transakcji na rynku prawniczym w Polsce.
9. Jako odpowiedzialny za kontakt z ELSA Poland w dniach 30 maja – 1 czerwca 2019 wspierałem ELSA Poland w ramach projektu Right2B Forum, którego formalnym współorganizatorem była Naczelna Rada Adwokacka. Podczas końcowej części spotkania wieńczącego Forum, NRA jako Partner Naukowy Stowarzyszenia, otrzymała statuetkę Mecenasa Edukacji Prawniczej, którą odebrałem jako opiekun ELSA Poland z ramienia NRA. W kilku słowach podziękowania wyraziłem uznanie dla licznych projektów realizowanych przez ELSA Poland i podziękowałem za zaangażowanie

stowarzyszenia w rozwój edukacji prawniczej. Zapowiedziałem dalsze wspieranie prac ELSA Poland przez NRA.

<https://www.adwokatura.pl/konferencje-i-szkolenia/podsumowanie-projektow-elsa-poland-2018-2019/>

10. W dniu 18 czerwca 2019 wziąłem udział w promocji książki adv. Agnieszki Metelskiej "Złota. Legenda Haliny Konopackiej" w siedzibie ORA w Warszawie.
11. W dniu 21 czerwca 2019 doprowadziłem do podpisania przez Naczelną Radę Adwokacką porozumienia ze Związkiem Harcerstwa Polskiego w sprawie pomocy prawnej związanej z przebiegiem 24. World Scout Jamboree, które odbyło się 22 lipca - 2 sierpnia 2019. Przedmiotem porozumienia było wspieranie przez NRA polskiego kontyngentu ZHP w rozwiązywaniu bieżących problemów prawnych pojawiających się w związku z organizacją i przebiegiem 24. World Scout Jamboree. Byłem odpowiedzialny za projekt z ramienia NRA. W ramach porozumienia opiniowałem dziesiątki umów, zapisów, komunikatów, porozumień oraz dokonywałem oceny przepisów celnych i administracyjnych. Odpowiadałem na dziesiątki zapytań.

<https://www.adwokatura.pl/z-zycia-nra/nra-podpisala-porozumienie-z-zhp-ws-world-scout-jamboree/>

12. W dniu 11 lipca 2019, zgodnie z doroczną tradycją jako opiekun stowarzyszenia ELSA Poland z ramienia NRA spotkałem się z ustępującym prezesem stowarzyszenia Kamilem Baranem i z nowym prezesem ELSY Poland na kadencje 2019/2020 Weroniką Bańską. Celem spotkania było omówienie kolejnego roku współpracy pomiędzy NRA a Stowarzyszeniem ELSA Poland.

<https://www.adwokatura.pl/ogolnoprawne/weronika-banska-nowa-prezes-stowarzyszenia-elsa-poland/>

13. W dniach 22 lipca – 2 sierpnia 2019 Naczelna Rada Adwokacka wspierała Związek Harcerstwa Polskiego w organizacji 24. Światowych Skautowych Jamboree, które odbyły się 22 lipca – 2 sierpnia 2019 r. w Zachodniej Virginii w Stanach Zjednoczonych. Jest to największa impreza światowego ruchu Skautowego odbywająca się co cztery lata. W trakcie Jamboree pełniłem jako wolontariusz dyżury w zakresie porad prawnych dla uczestników i Komendy Kontyngentu Polskiego. Informacja o partnerstwie NRA była też na stałe zamieszczona w polskim namiocie złotowym oraz kolportowana w mediach społecznościowych. Harcerze i goście, którzy odwiedzali polski namiot, mogli też porozmawiać o tym, na czym polega praca adwokata i przymierzyć togę. W dniu 1 sierpnia, o godzinie „W”, która w Zachodniej Virginii przypadła na godzinę 11.00 czasu lokalnego, Polski Kontyngent zorganizował uroczysty apel poświęcony pamięci ofiar Powstania Warszawskiego. Było uroczyste wciągnięcie polskiej flagi na maszt, śpiewanie Hymnu i minuta ciszy. Harcerze tłumaczyli też swoim zagranicznym kolegom czym było Powstanie Warszawskie oraz jaki w nim udział mieli

polscy harcerze. Z kolei podczas moich wielogodzinnych rozmów z patrolowymi drużynami zagranicznymi wspominałem o powstańczych ofiarach wśród polskich adwokatów i aplikantów.

<https://www.adwokatura.pl/z-zycia-nra/nra-wsparla-24-swiatowe-skautowe-jamboree/>

14. W dniach 10-12 października brałem czynny udział w Konferencji Kierowników Szkolenia Aplikantów Adwokackich oraz Forum Aplikantów Adwokackich w Gdańsku, podczas którego dyskutowano m.in. o mediacjach, wizerunku Adwokatury i tajemnicy zawodowej. Kulminacją wydarzeń był finał konkursu Krasomówczego im. adw. Stanisława Mikke. W ramach kilkutygodniowych przygotowań do wydarzenia, poprowadziłem grupę aplikantów z całej Polski w celu przygotowania ich do panelu nt. tajemnicy adwokackiej, którego byłem moderatorem. Uczestnicy panelu przedstawili zagadnienia związane między innymi z tajemnicą zawodową w zestawieniu z tajemnicą obrończą, tajemnicą zawodową na gruncie k.p.k i k.p.c. oraz w postępowaniu dyscyplinarnym. Następnie zostały omówione kazusy, tworzone na podstawie stanów faktycznych. Prelegenci podkreślili istotną rolę samorządu adwokackiego, w przypadku podejrzenia naruszenia tajemnicy adwokackiej, wskazując zasadę, iż członek samorządu może być obecny przy czynnościach organu w tym między innymi przy przesłuchaniu adwokata w charakterze świadka. Rola samorządu nie ogranicza się do bierności w działaniu, ale polega na kontakcie z adwokatem w celu zapewnienia mu wsparcia materialnego i psychicznego. Panel został wysoko oceniony przez publiczność.

<https://www.adwokatura.pl/z-zycia-nra/aplikancki-weekend-w-trojmiescie/>

15. W dniu 23 października 2019 zorganizowałem w całości spotkanie młodzieży uczniowskiej i harcerskiej z nestorem warszawskiej Adwokatury adw. Anną Sobocińską-Lorenc w Centrum Kultury w podwarszawskim Izabelinie. Harcerze zaprosili Panią Mecenasa, aby opowiedziała swoje przedwojenne, wojenne i powstańcze losy. W Wypełnionej po brzegi sali zasiedli izabelińscy harcerze, zaprzyjaźnieni z nimi Skauci Europy z Lasek, rodzice oraz uczniowie ze szkoły podstawowej w Izabelinie oraz władze Gminy Izabelin. Pani Mecenasa wspominała przedwojenną Warszawę i codzienne życie w okupowanej stolicy. Liczne łapanki, rozstrzeliwania – których była świadkiem, wprowadzały atmosferę terroru i zastraszenia. Mec. Anna Sobocińska została członkiem Szarych Szeregów i ta historia najbardziej interesowała zebranych. Pani Mecenasa jako harcerka malowała znaki Polski Walczącej, kolportowała ulotki, opiekowała się dziećmi i roznosiła meldunki. Potem wspominała swoją powojenną edukację i wybraną - adwokacką ścieżkę zawodową. Opisała trudności, jakie władza ludowa przed nią piętrzyła, nim wpisano ją po wielu próbach na listę aplikantów adwokackich. Spotkanie było niecodzienną okazją do posłuchania historii od naocznego świadka wydarzeń, a losy rozstrzelanego przez Niemców ojca Pani Mecenasa adwokata Hilarego Sobocińskiego pokazują, jakie ofiary ponosiła Polska Adwokatura.

<https://www.adwokatura.pl/z-zycia-nra/otwarte-spotkanie-harcerzy-z-adw-anna-sobocinska-lorenc/>

16. W dniu 4 grudnia 2019 wziętem udział w spotkaniu promocyjnym książki „Adwokat z Nowego Świata”, z udziałem adw. Hanny Nowodworskiej-Grohman i adw. Ewy Stawickiej w siedzibie Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie.
<https://www.adwokatura.pl/z-zycia-nra/promocja-ksiazki-i-jubileusz-adw-hanny-nowodworskiej-grohman/>
17. W dniu 11 grudnia 2019 wziętem udział w spotkaniu wigilijnym w Okręgowej Radzie Adwokackiej w Warszawie.
18. W dniu 17 stycznia 2020 wziętem udział w spotkaniu noworocznym Adwokatury w Warszawie.
19. W dniu 24 stycznia 2020 wziętem udział w spotkaniu noworocznym w Okręgowej Radzie Adwokackiej w Krakowie
20. W sobotę 6 czerwca 2020 odbył się II etap pierwszego Ogólnopolskiego Moot Court’u z prawa i procedury cywilnej “Civilis”, zorganizowany przez Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa ELSA Poland, w którym udział wzięło aż 7 drużyn! Konkurs odbył się dzięki wsparciu merytorycznemu Naczelnej Rady Adwokackiej. Koordynowałem projekt z ramienia NRA, wspierałem ELSE Poland w organizacji konkursu i w koordynowaniu opracowania kazusów. ELSA wystosowała szczególne podziękowania za wsparcie i pomoc.
https://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-list-z-podziekowaniami-civilis-002-30007.pdf
21. W dniu 31 lipca 2020 odbyłem tradycyjne spotkanie z przedstawicielami ELSA Poland. ELSA Poland była reprezentowana przez ustępującą prezes, Weronikę Bańską, oraz nowego prezesa, Jakuba Boguckiego. Celem spotkania było omówienie współpracy NRA i ELSA Poland na rzecz studentów prawa i młodych prawników. Naczelna Rada Adwokacka już od wielu lat, jako Partner Naukowy Stowarzyszenia, wspiera je w wielu inicjatywach.
22. 23 października 2020 otrzymałem petycję ELSA Poland zawierającą postulat zajęcia przez NRA stanowiska w zakresie wykorzystywania studentów prawa w polskich kancelariach prawniczych. Studenci skarżą się, że coraz częściej wykonują szereg czynności o charakterze zawodowym dla kancelarii a nie otrzymują za to żadnego wynagrodzenia. W odpowiedzi opracowałem projekt stanowiska w tej sprawie dla Prezydium NRA i je przesłałem na ręce Prezesa NRA w celu nadania sprawie biegu.
23. 30 października 2020 również wsparłem ELSE Poland w opublikowaniu na łamach strony Adwokatura.pl oświadczenia Zarządu Krajowego ELSA Poland oraz glosy do wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 22 października. ELSA Poland stwierdziła, że uznanie art. 4a ust. 1 pkt 2 ustawy o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży za niezgodny z art. 38 w związku z art. 30 w związku z art. 31 ust. 3 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej narusza godność człowieka (art. 30), zasadę proporcjonalności (art. 31 ust. 3), prawo do ochrony życia (art. 38), zakaz niehumanitarnego i poniżającego traktowania (art. 40), prawo do

poszanowania życia osobistego oraz rodzinnego (art. 47), prawo do ochrony zdrowia (art. 68).

24. W grudniu 2020 współpracując z ELSA Poland i Komisją Kształcenia Aplikantów Adwokackich przy NRA pomagałem w przygotowaniu kazusów z prawa cywilnego na Ogólnopolski Moot Court z Prawa i Procedury Cywilnej "Civilis". Dzięki wsparciu przewodniczącego Komisji adw. Marcina Derlacza i adw. Elżbiety Nowak wybraliśmy dwa kazusy z bazy Komisji odpowiednio je modyfikując i adaptując na potrzeby Moot Courtu dla ELSY. Z ramienia NRA wspieram ELSA Poland przy tym projekcie.
25. W dniu 10 grudnia 2020 wzięłem udział w zdalnym spotkaniu Komisji Kształcenia Aplikantów Adwokackich z przedstawicielami samorządu aplikantów adwokackich
26. W dniu 19 grudnia 2020 jako Delegat Warszawskiej Izby Adwokackiej na KZA wzięłem udział w Nadzwyczajnym Zjeździe Adwokatury, który odbywał się za pomocą zdalnej komunikacji – platforma ZOOM.

Ze wszystkich wyżej opisanych wydarzeń każdorazowo sporządzałem szczegółowe sprawozdania, które umieszczone są na stronie www.adwokatura.pl

Pozostałe aktywności

Niezależnie od wyżej opisanych zdarzeń, podejmowałem szereg działań bieżących, takich jak m.in:

- Cykliczne, robocze spotkania z ELSA Poland. Wspieranie ich bieżących inicjatyw. Nie jestem w stanie opisać wszystkich kontaktów i aktywności.
- **koordynacja prac remontowych w siedzibie NRA.** Odbywam od 2018 liczne spotkania z projektantkami, nadzorem budowlanym, inspektorem nadzoru i wykonawcą. Opracowałem umowy z wykonawcami, aneksy, protokoły. W sumie odbyło się **kilkadziesiąt (!)** spotkań z poszczególnymi wykonawcami, skarbnikiem NRA, projektantami, nadzorem, kustoszem Muzeum Adwokatury, inspektorem, przedstawicielami wspólnoty, dyrektorem biura NRA i pracownikami biura NRA. Prace po wielu perturbacjach (wymagane zgody całej Wspólnoty, upadłość jednego z wykonawców instalacji klimatyzacyjnej, koordynacja zmian prac projektowo – stolarskich, wybór mebli – kilka wyjazdów do magazynów w celu wyboru i dopasowania poszczególnych elementów), przestoje związane z pandemią, liczne poprawki, zmiany wykonawców, uzupełnienia, brak materiałów na czas itp. – zbliżają się ku końcowi.

Publikacje

- marzec 2019 -udział w debacie Dziennika Gazety Prawnej skutkujący zapisem debaty w Dzienniku Gazecie Prawnej w dnia 12 marca 2019 pt. „Kto ma szyć proces gospodarczy”.

* * *

Szczegółowe informacje dotyczące mojej działalności w organach Adwokatury umieszczone są na stronie www.adwokatura.pl

Z koleżeńskimi wyrazami szacunku,



Adw. Bartosz Grohman

13 stycznia 2021 r.